Дело № 1-963/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 05ноября 2020 года 

Советский районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Баразговой Р.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Северо-Западного района г. Владикавказа Плиева В.Э.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Хасиевой К.Н.представившей удостоверение № и ордер Адвокатской палаты РСО-Алания № от ...,

при секретаре Магкиевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... года рождения, уроженцапос. 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, ... в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 25 минут сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, в соответствии с ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий,сооружений, участков местностии транспортных средств» в жилище, занимаемом ФИО2 по адресу:РСО-Алания, 

<

адрес>, по результатам чего в кухонной комнате было обнаружено 2 бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1,48 грамма, то есть в незначительном размере, а в ванной комнате был обнаружен черный полимерный сверток, внутри которого находились части растения табак с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 6, 04 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, которыеФИО2 в нарушении требований ст. 14 ч. 2, ст. 20 и ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», № 3 - ФЗ от 08.01.1998 годанезаконно хранил, без цели сбыта, для последующего личного немедицинского потребления.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 виновным себя в действиях, приведенных в описательной части приговора полностью признал, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного расследования, с которыми он выразил полное согласие.

Так из показаний ФИО2 в качестве подозреваемого от ... иобвиняемого от ... годаследует, что ... он находился у себя дома по месту регистрации, а именно: РСО-Алания 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 00 минут он поехал в поле для того, чтобы скосить траву которую в последствиинамеревался дать домашней скотине. По приезду на окраину села возле речки он остановился, так как местность была подходящей для покоса травы. Данное место показать сможет.В ходе того, как он косил траву, его взгляд упал на куст дикорастущей конопли, в связи с чем у него возникло желание употребить данный наркотик, так как он ранее иногда его употреблял на протяжении 3-х лет. С этой целью он подошел к данному кусту и сорвал с него головки, положив их в прозрачный полимерный пакет. Недалеко от кустиков он заметил черный полимерный пакет, заглянув в который он обнаружил там вещество, по запаху которого он понял, что это части растения табак с наркотическим средством «гашишное масло». Данный пакет с наркотическим средством он забрал себе, положив в карман надетых на нем спортивных брюк, для дальнейшего употребления без цели сбыта. В тот же день примерно в 20 часов 00 минут он приехал в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, которую он арендует с сентября 2020 года у женщины по имени Мэри. Ввышеуказанной квартире он для удобства потребления расфасовал сорванную им марихуану в кусок газеты и бумаги, после чего убрал свёртки на полку выдвижного шкафчика, расположенного на кухне. Найденный им в поле 

<

адрес> РСО-Алания чёрный полимерный пакет с наркотическим средством «гашишное масло» внутри, он положил в ванной комнате на полке возле раковины.

... примерно в 19 часов 30 минут он решил употребить найденное наркотическое средство «гашишное масло» и зашел в ванную комнату, где достал с чёрного полимерного пакета наркотик, поместил некоторую его часть на кусок фольги расположенной в верхнем отверстии бутылки, бутылку в свою очередь обрезал в нижней части и заранее подготовил ведро с водой, куда поместил данную бутылку, после того как он поджег табак и закрутил крышку и вытянул бутылку на себя в результате чего все внутреннее пространство наполнилось дымом. Сняв крышку, он употребил данное наркотическое средство путем вдыхания его через рот.

Примерно в 20 часов 00 минут этого же дня, ему в квартиру постучался ранее незнакомый ему молодой человек, и решив, что ему нужна какая-та помощь открыл дверь квартиры. На лестничной площадке находились четверо молодых парней, представилисьсотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего сотрудники полиции представили ему двух других парней, которые являлись представителями общественности и пояснили, что в их присутствии в занимаемой им квартире будет проведено обследование на предмет обнаружения запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в связи с чем предъявили ему для ознакомления постановление судьи Верховного суда РСО-Алания о разрешении в проведении обследования в квартире, где он проживает. После того как он ознакомился с данным постановлением, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что он пояснил, что при себе таковых не имеет, так как подумал, что речь идет о веществах и предметах находящихся непосредственно при нем. Далее сотрудники полиции совместно с представителями общественности прошли в квартиру, где сообщили ему, что в отношении него будет проводиться личный досмотр. Далее всем былиразъяснили права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Затемего спросили, хранит ли он при себе что-либонезаконное, то есть оружие, наркотики и т.д., он снова ответил, что ничего незаконного у него при себе нет. После этого тот же сотрудник полиции надел на руки новые резиновые перчатки и в присутствии понятых приступил к личному досмотру, в ходе которого у него при себе ничего незаконного обнаружено и изъято не было. О чем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомился он и двое представителей общественности. Далее сотрудники полиции прошли в ванную комнату, где на полке возле раковины обнаружили полимерный пакет черного цвета, в котором находилось наркотическое средство «гашишное масло». На вопрос сотрудников полиции «что это и кому принадлежит?» он ответил, что в данном полимерном пакете черного цвета находится наркотическое средство «гашишное масло»,которое он хранил для личного употребления без цели сбыта.

После этого в присутствии понятых указанный полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством был изъяти упакованв прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета свободные концы которой склеены отрезком белой бумаги с оттиском печати синего цвета круглой формы «№50-2 для пакетов» МВД России по РСО-Алания, на котором расписались он и двое представителей общественности.

Также из ванной комнаты была изъята бутылка, которую он использовал для употребления данного наркотического средства, после чего она была также упакована и опечатана, все также расписались.

В ходе дальнейшего обследования домовладения, сотрудники полиции совместно с ним и двумя представителями общественности прошли в кухню, и попросили открыть выдвижные шкафчики на кухне, что он и сделал, и в шкафчике сотрудниками полиции были обнаружены сверток из газеты и бумажный сверток, с наркотическим средством «марихуана» внутри. На вопрос сотрудников полиции «что это и кому принадлежит?», он ответил, что в данных свертках бумаги и газеты находится наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта.

После этого сотрудник полиции в присутствии понятых изъял указанные свертки бумаги и газеты с наркотическим средством и упаковал их раздельно в прозрачные полимерные пакеты, которые как и предыдущие предметы точно также были упакованы и опечатаны, на которых расписались он и двое представителей общественности. Ничего другого больше обнаружено и изъято не было. По факту изъятия указанных наркотических средств был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомился он и двое представителей общественности.

После этого он со всеми указанными ранее лицами проехал в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где ему сотрудник полиции в присутствии понятых произвел смывы с пальцев и ладоней обеих его рук, упаковал их в отдельные прозрачные полиэтиленовые пакеты, обозначенные как пакет №2 смыв с левой руки и пакет №3 смыв с правой руки, которые он в присутствии понятых также опечатал отрезками бумаги с оттиском печати «№50-2 для Пакетов» МВД России по РСО-Алания». До этого также был упакован и опечатан контрольный образец ватного тампона. После чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором также он и двое представителей общественности расписались.Никто из сотрудников полиции на него ни морального, ни физического давления не оказывал.(л.д. 54-59, л.д. 92-98)

Помимо изложенного вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, согласно которым ... в вечернее время, он находился возле 

<

адрес> когда к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и попросили поучаствовать его в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра и обследовании помещения, на что он дал согласие. Они приехали на адрес: 

<

адрес>, где поднявшись к 

<

адрес>, один из сотрудников полиции постучал в дверь, открыл молодой человек, как он потом узнал ФИО2 Сотрудники полиции представились, показали удостоверения, они с другим понятым тоже представились. Потом ФИО2 сообщили, что сейчас будет произведено обследование в его жилище и предъявил ему постановление суда. Сотрудники полиции попросили его добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 А,Б. сказал, что такового нет, и при себе тоже не имеет. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него при себе ничего незаконного обнаружено и изъято не было. В ванной комнате нашли пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета, на вопрос сотрудников полиции «что это и кому принадлежит?» ФИО2 ответил, что это наркотическое средство «гашишное масло», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта.Еще там обнаружили и изъяли бутылку.На кухне в шкафчике были обнаружены два свертка из газеты и бумаги, с растительным веществом зеленого цвета внутри. ФИО2 ответил, что в данных свертках находится наркотическое средство марихуана, которое он также хранил для себя. Все обнаруженные предметы и средства были сотрудниками упакованы, опечатаны, составили акты,все расписались. Потом все участники проехали в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в их присутствии ФИО2 сняли смывы с рук, которые тоже опечатали, составили акты, все расписались. При нем никакого давления на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в судебном заседании, согласно которым ... в вечернее время, он находился в районе магазина «На Весенней», который расположен по адресу: 

<

адрес>, номер дома он не помнит. К нему подошли молодые люди в гражданской форме, представились сотрудниками УКОН и попросили поучаствовать его в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра и обследовании помещения, на что он согласился. Они приехали по адресу: 

<

адрес>. Дверь открыл молодой человек, как он потом узнал ФИО2 Сотрудники полиции представились, показали удостоверения. Потом ФИО2 сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и они сейчас будут произведить обследование в его жилище и предъявил ему постановление суда. Сотрудники попросили его добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 А,Б. сказал, что таковых нет. Далее ФИО2 провели личный досмотр, в ходе которого у него при себе ничего незаконного обнаружено не было. Потом осматривали ванную комнату, там нашли пакет с веществом темного цвета и бутылку. ФИО2 ответил, что это наркотическое средство «гашишное масло», которое он хранил для себя без цели сбыта.На кухне в шкафу изъяли два свертка, один из газеты, второй из бумаги, с растительным массой зеленого цвета. ФИО2 ответил, что там находится наркотическое средство марихуана, которое он также хранил для себя. Все обнаруженные предметы и средства были сотрудниками упакованы, опечатаны, составили акты,все расписались. Потом они все проехали в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в их присутствии ФИО2 сняли смывы с рук, которые тоже опечатали, составили акты, все расписались. При нем никакого давления на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Показаниями свидетеля ФИО5, допрошенной в судебном заседании, согласно которыму ее сестры ФИО15 имеется 

<

адрес> РСО-Алания, которой в отсутствии ее распоряжается она. ... она решила поселить в данную квартиру людей. В указанный день ей позвонил молодой человек, представившийся ФИО2 и сообщил, что желает арендовать на длительный срок квартиру. Она согласилась и в тот же день сдала ему квартиру. ФИО5 отмечает, что до сдачи квартиры она ее убирала и ничего противозаконного она в ней не находила. ФИО2 проживал в квартире добросовестно, никаких проблем у нее с ним не было, всегда там было убрано. Впоследствии ФИО2 ей позвонил и сказал, что его подставил брат, что были обнаружены наркотические средства. Более поэтому поводу она ничего пояснить не может.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 по поводу показаний ФИО5 в части того, что его подставил брат, пояснил, что сказал ФИО4 так, чтобы ее не расстраивать, ему было перед ней неудобно. В связи с чем, суд относится в этой части показаний ФИО4 критически, так как они были ей даны в результате того, что ФИО2 ввел ее в заблуждение и не соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. 

Кроме того вина ФИО2 подтверждается показаниями свидетеляФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ... поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО16 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а так же может хранить наркотические средства в 

<

адрес> РСО-Алания занимаемой им на праве аренды.

... было получено разрешение судьи Верховного суда РСО-Алания ФИО17 о проведении обследования помещения 

<

адрес> РСО-Алания, занимаемой гр. ФИО2, а именно вынесено постановление о временном ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность его жилища.

... в вечернее время года им, совместно с оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания ФИО18 для участия в оперативно-розыскных мероприятиях были приглашены двое парней, которые являлись представителями общественности, совместно с которыми примерно в 20 часов 00 минут того же дня, они прибыли к дому № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Поднявшись налестничную площадку 

<

адрес>, оперуполномоченный ФИО9 постучал в дверь квартиры где проживает ФИО2, после чего он открыл ее, и он совместно с оперуполномоченным МильдзиховымA.M. подошли к нему, представились, показали служебные удостоверения, и пояснили ему что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего он представил ему представителей общественности, и предоставил ему на обозрение постановление судьи Верховного суда РСО-Алания ФИО8 о временном ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность его жилища, и ФИО2 было пояснено что в квартире где он проживает будет произведено обследование, с которым он ознакомился и поставил в документе свою подпись. Зайдя в квартиру, ФИО2 и представителям общественности были разъяснены права и порядок производства досмотровых мероприятий. После чего до ФИО2 было доведено что в отношении него будет произведен личный досмотр, и ему было предложено добровольно выдать незаконные предметы и вещества в гражданском обороте, на что последний пояснил что при нём таких нет. В ходе личного досмотра ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После, до ФИО2 и представителей общественности было повторно доведено, что начинается обследование помещения квартиры, и разъяснены права и порядок. В ходе обследования квартиры, в ванной комнате на полке рядом с раковиной был обнаружен чёрный полимерный свёрток с растительной массой тёмного цвета внутри, и там же срезанная пластиковая бутылка с темным налетом и фольгированной крышкой с нагаром внутри. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в вышеуказанном полимерном свёртке чёрного цвета содержится наркотическое средство «химка», которое он нашёл на поле вс. Дур-Дур РСО-Алания, а с помощью бутылки он употреблял «химку» путём курения, без цели сбыта. Обнаруженный полимерный свёрток с веществом темного цвета внутри и пластиковая бутылка были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати МВД по РСО-Алания №50-2, где расписались все участвующие лица.

В ходе дальнейшего обследования, на кухне он попросил ФИО2 открыть все шкафчики, что он добровольно и сделал, и в выдвижном шкафу на полке были обнаружены и изъяты два бумажных свёртка с растительной массой зеленого цвета внутри. На вопрос что находится в свёртках ФИО2 пояснил, что содержимым является наркотическое средство «марихуана», которую он сорвал в поле 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные и изъятые свёртки с веществом были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати МВД по РСО-Алания №50-2, где расписались участвующие лица.

В ходе дальнейшего обследования помещения ничего другого обнаружено и изъято не было. По факту изъятия вышеуказанных веществ и пластиковый бутылки был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи.

После указанных действий, все проехали в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где ФИО2 в присутствии представителей общественности было сообщено что сейчас с ладоней и пальцев его рук будут получены смывы, после чего были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности. Далее оперуполномоченный МильдзиховA.M. одел на обе руки новые пару перчаток, после чего открыв упаковку ваты, взял из него один ватный тампон, который смочил в прозрачной жидкости и сразу же упаковал его в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была связаны нитью, свободные концы которых были оклеены отрезком бумаги белого цвета, снабженных оттиском печати №50 МВД по РСО-А, на которой расписались все участвующие лица, при этом было пояснено, что это контрольный образец ватного тампона. Далее из того же самого рулона ваты были взяты еще два ватных тампона, которые также были смочены в прозрачной жидкости при помощи которых обеих ладоней и пальцев рук ФИО2 были сняты смывы, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловины которых были связаны нитью, свободные концы которых, были оклеены отрезками бумаги белого цвета, снабженных оттиском печати №50 МВД по РСО-А, на которых расписались все участвующие лица. Затем был составлен протокол смывов с рук, в котором также расписались все участвующие лица, и у всех участвующих лиц были получены объяснения по произошедшим событиям. Какого-либо физического, психологического либо иного давления на ФИО2 оказано не было. Свою вину в хранении наркотических средств ФИО2 полностью признал. (л.д. 172-175)

Показаниями свидетеля ФИО9оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым... поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а так же может хранить наркотические средства в 

<

адрес> РСО-Алания занимаемой им на праве аренды.

... было получено разрешение судьи Верховного суда РСО-Алания ФИО19 о проведении обследования помещения 

<

адрес> РСО-Алания, занимаемой гр. ФИО2, а именно вынесено постановление о временном ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность его жилища.

... в вечернее время года им, совместно с оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания капитаном полиции ФИО11 для участия в оперативно-розыскных мероприятиях были приглашены двое парней, которые являлись представителями общественности, совместно с которыми примерно в 20 часов 00 минут того же дня, они прибыли к дому № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Поднявшись на лестничную площадку 

<

адрес>, он постучал в дверь квартиры где проживает ФИО2, и он открыл дверь, после чего МильдзиховA.M. совместно с оперуполномоченным ФИО10 подошли к нему, представились, показали служебные удостоверения, и пояснили ему что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего оперуполномоченный ФИО11 представил ему представителей общественности, и предоставил ему на обозрение постановление судьи Верховного суда РСО-Алания ФИО20 о временном ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность его жилища, и ему было пояснено что в квартире где он проживает будет произведено обследование, с которым он ознакомился и поставил в документе свою подпись. Зайдя в квартиру, ФИО1 и представителям общественности были разъяснены права и порядок производства досмотровых мероприятий. После чего до ФИО2 было доведено что в отношении него будет произведен личный досмотр, и ему было предложено добровольно выдать незаконные предметы и вещества в гражданском обороте, на что последний пояснил что при нём таких нет. В ходе личного досмотра ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После, до ФИО2 и представителей общественности было повторно доведено, что начинается обследование помещения квартиры, и разъяснены права и порядок. В ходе обследования квартиры, в ванной комнате на полке рядом с раковиной был обнаружен чёрный полимерный свёрток с растительной массой тёмного цвета внутри, и там же срезанная пластиковая бутылка с темным налетом и фольгированной крышкой с нагаром внутри. По поводу обнаруженного Б.А.ББ. пояснил, что в вышеуказанном полимерном свёртке чёрного цвета содержится наркотическое средство «химка», которое он нашёл на поле вс. Дур-Дур РСО-Алания, а с помощью бутылки он употреблял «химку» путём курения, без цели сбыта. Обнаруженный полимерный свёрток с веществом темного цвета внутри и пластиковая бутылка были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати МВД по РСО-Алания №50-2, где расписались все участвующие лица.

В ходе дальнейшего обследования, на кухне оперуполномоченный ФИО11 попросил ФИО2 открыть выдвижные шкафчики, что последний и сделал, в ходе чего в выдвижном шкафу на полке были обнаружены и изъяты два бумажных свёртка с растительной массой зеленого цвета внутри. На вопрос что находится в свёртках ФИО2 пояснил, что содержимым является наркотическое средство «марихуана», которую он сорвал в поле 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные и изъятые свёртки с веществом были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати МВД по РСО-Алания №50-2, где расписались участвующие лица.

В ходе дальнейшего обследования помещения ничего другого обнаружено и изъято не было. По факту изъятия вышеуказанных веществ и пластиковый бутылки был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи.

После указанных действий, все проехали в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где ФИО2 в присутствии представителей общественности он сообщил что сейчас с ладоней и пальцев рук будут получены смывы, после чего разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Далее он одел на обе руки новые пару перчаток, после чего открыв упаковку ваты, взял из него один ватный тампон, который смочил в прозрачной жидкости и сразу же упаковали его в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была связаны нитью, свободные концы которых были оклеены отрезком бумаги белого цвета, снабженных оттиском печати №50 МВД по РСО-А, на которой расписались все участвующие лица, при этом было пояснено, что это контрольный образец ватного тампона. Далее из того же самого рулона ваты были взяты еще два ватных тампона, которые также были смочены в прозрачнойжидкости при помощи которых обеих ладоней и пальцев рук ФИО2 бьои сняты смывы, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловины которых были связаны нитью, свободные концы которых, были оклеены отрезками бумаги белого цвета, снабженных оттиском печати МЬ5О МВД по РСО-А, на которых расписались все участвующие лица. Затем был составлен протокол смывов с рук, в котором также расписались все участвующие лица, и у всех участвующих лиц были получены объяснения по произошедшим событиям. Какого-либо физического, психологического либо иного давления на ФИО2 оказано не было. Свою вину в хранении наркотических средств ФИО2 полностью признал. (л.д. 168-171)

Помимо изложенного вина подсудимого ФИО2 в действиях, приведенных в описательной части приговора, полностью подтверждается следующими материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступленияот ...оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания, капитана полиции ФИО21 согласно которого, ... в рамках ОПМ «МАК»оперативными сотрудниками УКОН МВД поРСО-Алания примерно в 20 часов 10 минут по месту фактического проживания гр. ФИО1 ... года рожденияв ходе обследования домовладения по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>на кухне в выдвижном шкафу было обнаружено два бумажных свертка с растительной массой внутри. Со слов ФИО2, масса растительного происхождения находящаяся в двух бумажных свертках является наркотическим веществом марихуана, которую он хранил для личного потребления.Согласно справке об исследовании № от ..., в одном из бумажных свертков вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой - 0.92 грамма; согласно справке об исследовании № от ... в другом бумажном свертке представленном на исследование, вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой - 0.56 грамма. (Л.д. 11)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от... оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-АланияФИО11, согласно которого ... в рамках ОПМ «МАК» оперативными сотрудниками УКОН МВД по РСО - Алания примерно в 20 часов 10 минут по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> по месту фактического проживания гр. ФИО22 ФИО3 ... года рождения в ходе обследования указанного домовладения на полке в ванной комнате был обнаружен черный полимерный сверток с растительной массой внутри. Со слов ФИО2, масса растительного происхождения находящаяся в полимерном свертке является наркотическим веществом марихуана, которую он хранил для личного потребления. Обнаруженный сверток с массой растительного происхождения внутри направлен в ЭКЦ МВД по РСО-Алания для проведения исследования. Согласно справке об исследовании № от ... в полимерном свертке, представленном на исследование, вещество является частями растения табак с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой - 6.04 грамма. Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии, в пересчете на все вещество, на момент проведения исследования составила 1.0 грамма. (л.д.13)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблица к немуот ..., согласно которого в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО-Аланияпри обследовании

<

адрес> РСО-Алания, занимаемой гр. Б.А.БВ., на кухне в выдвижном шкафу на полке обнаружены и изъяты двабумажных свёртка с растительной массой зеленого цвета внутри, в ванной комнате на полке рядом с раковиной обнаружен и изъят чёрный полимерный свёрток с растительной массой тёмного цвета внутри, так же рядом с раковиной обнаружены и изъяты пластиковая бутылка со срезанным дном с темным налетом, а так же фольгированная крышка с нагаром внутри.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО - Алания № от ... обнаруженное и изъятое в жилище занимаемого ФИО2 вещество коричневого цвета, находящиеся в полимерном свёртке чёрного цвета, является частями растения табак с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,04 грамма.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО - Алания, № от ... обнаруженное и изъятое в жилище занимаемого Б.А.БВ. вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,56 грамма.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО - Алания, № от ... обнаруженное и изъятое в жилище занимаемого Б.А.БВ. вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,92 грамма. (л.д. 18-20)

Справкой об исследовании №от ..., согласно которой представленное на исследование обнаруженное и изъятое в жилище занимаемого ФИО2 вещество коричневого цвета, находящиеся в полимерном свёртке чёрного цвета, является частями растения табак с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,04 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,8 грамма исследуемого вещества, и общая масса вещества составила 5, 24 грамма.(л.д. 34-37)

Справкой об исследовании №от ..., согласно которой представленное на исследование обнаруженное и изъятое в жилище занимаемого ФИО2 вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,56 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма исследуемого вещества, и общая масса вещества составила 0,46 грамма.(л.д. 39-42)

Справкой об исследовании № от ..., согласно которой представленное на исследование обнаруженное и изъятое в жилище занимаемого ФИО2 вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,92 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма исследуемого вещества, и общая масса вещества составила 0,82 грамма. (л.д. 44-47)

Заключением эксперта №от ..., согласно которого: - представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе обследования домовладения, занимаемого гр. ФИО2, является смесью измельченных частей растения табак с наркотическим средством масло каннабиса ( гашишное масло ) общей массой 5, 24 грамма. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,2 грамма исследуемого вещества, после чего масса вещества составила 5, 04 грамма.

- представленное на экспертизу вещество растительное происхождения,находящееся в свёртке из фрагмента газетного листа, обнаруженное и изъятое входе обследования домовладения, занимаемого гр. ФИО2, являетсянаркотическим средством каннабис (марихуана) с частями растения табакобщей массой 0,46 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,1грамма вещества, и масса составила 0,36 грамма.

- представленное на экспертизу вещество растительное происхождения,находящееся в свёртке из листа бумаги белого цвета в клетку, обнаруженное иизъятое в ходе обследования помещения по месту проживания гражданинаФИО2, является наркотическим средством каннабис (марихуана) счастями растения табак общей массой 0,82 грамма. В ходе проведенияэкспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества и масса составила 0,72 грамма. (л.д.109-119 )

Заключением эксперта № от ..., согласно которого:

-на представленных на экспертизу двух ватных тампонах со смывами с рук гр.ФИО2 содержатся следовые количества наркотическогосредстватетрагидроканнабинола.

- на представленной на экспертизу бутылке (без дна), выполненной из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которой укупорена с помощью фольгированной крышки с отверстиями и налетом вещества чёрно-коричневого цвета, обнаруженной и изъятой в ходе обследования домовладения, занимаемого гр. ФИО2, содержит на внутренней поверхности наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (л.д.124-130)

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему от ..., согласно которого ФИО2 подтвердил показания данные в качестве подозреваемого и указал место, где сорвал дикорастущий куст конопли, а именно на северной окраине поля, расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания и там же нашел в полимерном пакете чёрного цвета наркотическое средство «гашишное масло»;а также ФИО2 указал на занимаемую им 

<

адрес> РСО-Алания, где было произведено обследование, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства принадлежащие ему. (л.д.68-76)

Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ..., согласно которого, осмотру подлежит:

прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязананитью белого цвета, концы которой опечатаны отрезком белой бумаги соттиском печати круглой формы «Отделения специальных видов Экспертиз,ЭКЦ УМВД России по г. Владикавказ РСО-Алания», внутри которогопросматривается сверток из фрагмента газетного листа, с содержимымнаркотическим средством «каннабис» (марихуана). Вышеуказанный пакет невскрывался.

прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязананитью белого цвета, концы которой опечатаны отрезком белой бумаги соттиском печати круглой формы «Отделения специальных видов Экспертиз,ЭКЦ УМВД России по г. Владикавказ РСО-Алания», внутри которогопросматривается сверток из листа бумаги белого цвета в клетку, с содержимымнаркотическим средством «каннабис» (марихуана). Вышеуказанный пакет невскрывался.

прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязананитью белого цвета, концы которой опечатаны отрезком белой бумаги соттиском печати круглой формы «Отделения специальных видов Экспертиз,ЭКЦ УМВД России по г. Владикавказ РСО-Алания» во внутреннемпространстве которого просматривается сверток в виде мешочка, из фрагментаполимерной пленки черного цвета, завязанный узлом, с содержимымнаркотическим средством - «гашишное масло». Вышеуказанный пакет невскрывался. (л.д. 132-136)

Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ..., согласно которого, осмотру подлежит:

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, с пояснительной запиской и оттиском печати ЭКО УМВД России по г. Владикавказ РСО-Алания, в котором просматривается прозрачный полимерныйпакет внутри которого находятся три ваты, два из которых со смывами с ладоней рук гр. ФИО2 под нумерацией №1, №2, №3, один контрольный образец. Вышеуказанный пакет не вскрывался.

- чёрный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, спояснительной запиской и оттиском печати ЭКО УМВД России по г.Владикавказ РСО-Алания, внутри которого находится фрагмент бутылки (бездна) из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которойукупорена с помощью фольгированной крышки с отверстиями и налетомвещества чёрно-коричневого цвета. (л.д. 158-161)

Постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ..., ..., согласно которымв качестве вещественных доказательств признаны:

- вещество растительного происхождения являющегося смесью измельченныхчастей растения табак с наркотическим средством «масло каннабиса (гашишноемасло)» общей массой 5, 04 грамма;

- вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством «каннабис» (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,36 грамма;

- вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,72 грамма;

первичные упаковки в виде полимерного свёртка чёрного цвета, свёрткавыполненного из фрагмента газетного листа, и свёртка выполненного из листабумаги белого цвета в клетку внутри которых содержались вышеуказанныенаркотические средства.

ватные тампоны со смывами рукФИО2 на которых содержатсяследовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола;

бутылка (без дна) выполненная из прозрачного бесцветного полимерногоматериала, горловина которой укупорена с помощью фольгированной крышки сотверстиями и налетом вещества чёрно-коричневого цвета, содержащая навнутренней поверхности наркотическое средство тетрагидроканнабинол вследовых количествах.(л.д. 137-139,162-163)

Органом следствия ФИО2 обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В частности ФИО2 предъявлено обвинение в том, что он в период времени до 20 часов 15 минут ..., находясь на поле, расположенном на северной окраине 

<

адрес> РСО-Алания, незаконно, путем срыва листьев и цветков дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 1, 48 грамма, а также умышленно изъял лежащий поблизости на поверхности земли полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 6,04 грамма, тем самым незаконно прибрел его, и в полной мере осознавая противоправный характерсвоих действий, незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства, по месту своего проживания в жилище, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

В судебном заседании государственный обвинитель Плиев В.Э. просил суд исключить из обвинения подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ признак незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере.

В обоснование своей позиции государственным обвинителем указано, что в соответствии со ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит обязательному доказыванию обстоятельства, в число которых входит событие преступления, в частности время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления.

В данном случае органом следствия не установлена объективная сторона незаконного приобретения ФИО2 каннабиса (марихуана) массой не менее 1, 48 грамма и масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 6,04 грамма, в связи с чем, данный признак подлежит исключению из квалификации его действий и действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, на основании Постановления Пленума Верховного суда РФ № 1 от 5 марта 2004 года "О применении судами норм уголовно-процессуального кодекса РФ", изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Таким образом, исследовав материалы дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в том, что ... в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 25 минут сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, в соответствии с ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местностии транспортных средств» у ФИО2 были обнаружены и изъяты 2 бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1,48 грамма, то есть в незначительном размере, а в ванной комнате был обнаружен черный полимерный сверток, внутри которого находились части растения табак с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 6, 04 гр., чтоявляется крупным размером, которые ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для последующего личного немедицинского потребления.

Действия ФИО2 необходимо квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными.

При этом суд считает возможным принять за основу признательные показания подсудимого,показания свидетелей по делу, поскольку они согласуются между собой, подробны и объективны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. 

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

Исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 10 октября 2003 года "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении подсудимого органом следствия допущено не было.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

Суд также учитывает личность подсудимого.

ФИО2 не судим, на учете у нарколога не состоит,у психиатра не наблюдается. Характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2, суд признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом тяжести содеянного,характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым новых преступлений и его исправление может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде лишения свободы без применения к нему дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В то же время, принимая во внимание данные об его личности, наличия смягчающих вину ФИО2 обстоятельств,суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, применив к нему положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение к лишению свободы. 

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться раз в месяц на регистрацию.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: вещество растительного происхождения являющегося смесью измельченных частей растения табак с наркотическим средством «масло каннабиса (гашишное масло)» общей массой 5, 04 грамма;вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством «каннабис» (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,36 грамма;вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,72 грамма;первичные упаковки в виде полимерного свёртка чёрного цвета, свёрткавыполненного из фрагмента газетного листа, и свёртка выполненного из листабумаги белого цвета в клетку, внутри которых содержались вышеуказанныенаркотические средства;бутылку (без дна)из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которой укупорена с помощью фольгированной крышки с отверстиями и налетом вещества чёрно-коричневого цвета, содержащая на внутренней поверхности наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; ватные тампоны со смывами рукБорановаА.Б., накоторыхсодержатсяследовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола следуетуничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 310 УПК РФ суд, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться на регистрацию раз в месяц. 

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок ФИО2 засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:вещество растительного происхождения являющегося смесью измельченных частей растения табак с наркотическим средством «масло каннабиса (гашишное масло)» общей массой 5, 04 грамма;вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством «каннабис» (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,36 грамма;вещество растительного происхождения являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) с частями растения табак общей массой 0,72 грамма;первичные упаковки в виде полимерного свёртка чёрного цвета, свёртка выполненного из фрагмента газетного листа, и свёртка, выполненного из листа бумаги белого цвета в клетку, внутри которых содержались вышеуказанные наркотические средства;бутылку (без дна) из прозрачного бесцветного полимерного материала, с налетом вещества чёрно-коричневого цвета, содержащая на внутренней поверхности наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; ватные тампоны со смывами рук ФИО2, на которых содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинолауничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Баразгова Р.С.